Hinc actiones præiudiciales appellantur, quarum diffinitio: aliàs sit allatura prorsus finem: aliàs certam datura formam sequentibus controuersijs, aut si qua alia sit legitima ratio, quare præ cæteris persecutionibus etiam diuersis à proposito facto, expediri debeant. Nam & tunc præiudiciales uocantur, uidelicet, quia antea de eis iudicandum sit, quam ullæ aliæ actiones ab eodem, aduersus eundem, intendantur apud Iudicem.

Tametsi enim regula sit: neminè prohiberi pluribus actionibus uti in eodem iudicio aduersus des-

bitorem suum. Item licere aduersario reconuenire actorem, ut compendio litis una sententia, unius cuiq; ius suum tribuatur: Aliquādo tamē cessat hoc Ius. Nec mirum, quoniam in præiudicijs, aut maior dirimendarum litium utilitas, aut certè inuitabilis necessitas uersatur, quæ non sinit prædictam regulam habere locum: Imò, quæ dispendij plus quam cōpendij fuerit allatura.

Interim admonendi sumus, quòd præiudiciorū ratio habetur, non solum cum agendo aliquid persequimur, sed etiam cū excipiendo defendimus, aut replicando, aut duplicando. Nihil enim refert quomodocunque in iudicium fuerit deductum aliquid, quod Iudex animaduertat tale esse, ut debeat primo loco definiri, nec sit cum alia causarum cognitione miscendum. Enimuerò uerissima est in genere præiudiciorum regula: Etiam cum uideri agere, qui exceptione utitur, ut dicit Vlpianus in .l. j. ff. De exceptio. Et hoc est quod idem Vlpianus in .l. Generaliter. ff. cod. tit. Generaliter (inquit) in præiudicijs, actoris partes sustinet, qui habet intentionem, secundum id quod intendit. Habere intentionem dicitur, qui ius habet præferendum in iudicando, modo probauerit id quod intendit & allegat, siue sit actor, siue reus conuentus. Vnde Vlpianus in .l. Sed & he. §. Non solum autem. ff. De procurat. rat.

rat. uidetur distinguere præiudicium ab actione.

Vt ecce: Si quis uendicet fundum aut domum, si mulctiam petat uiam ad eundem fundum, uel seruitutem aliquam domus: Certè præcedet cognitio proprietatis, allatura prorsus finem sequentibus seruitutum controuersijs. Quia non aliter mihi uiam probaturus sum, quam si prius probauerim fundum Titianum meum esse, ut cui seruitus debeat. l. Fundum. Et. l. Fundi. ff. De exceptioni.

Eadem ratione: Si quis intendat quancunque actionem, et reus conuentus alleget dolo malo cum petere, aut metus causa promissum esse quod exigit actor, aut conuentum fuisse inter controuertentes, ne unquam ea res peteretur. Hæ namq; sunt exceptiones præiudiciales, allaturæ totius litis finem si probatæ fuerint. Igitur primo loco tractandæ sunt, quæ aliàs uocantur peremptoriæ, à perimenda causa in iudicium deducta: aliàs perpetuæ, quia semper locum habent nec euitari possunt. l. iij. ff. De exceptioni. §. Appellantur. Instit. cod. tit.

Item, Si quis agendo uel excipiendo controuertat de statu aduersarij, utpote, si asseratur aut negetur seruus, libertus, uel filius: Ante omnes bonorum quæstiones, quæ tum fortè in iudicio uersantur, huiusmodi personarum iura discutienda sunt, secundum quæ reliquis disceptationibus datur forma ius

dicandi. De his actionibus loquitur. §. Præiudiciales. Instit. De actioni. Replicationis uerò exempla sunt in. l. Præses. C. Ad leg. Fauî. de plagia. Et in. l. Quoniam Alexandrum. C. Ad Leg. Iuli. de adulteri. Vbi Alexander accusatus de adulterio, opposuit aduersus accusatorem exceptionem de lenocinio, hoc est, quòd uxorem suam post comprehensum adulterium retinisset. Replicauit accusator, Alexandrum esse seruum, qui in tanto crimine obijciendo non esset audiendus. Hæc replicatio præiudicialis est, uariatura totam causam.

Deniq; inter multas actiones si una aliqua sit longè maxima, eam sanè præferri oportet. Commodius enim est magnas res quæ multum ledere possunt, non misceri leuioribus, sed seorsum tractari, iuxta regulam. l. Per minorem. ff. De iudic. Per minorem causam (inquit Paulus) maiori cognitioni præiudicium fieri non oportet. Maior enim questio, minorem causam ad se trahit. Vnde petitio hæreditatis præfertur alijs causis specialibus. l. ulti. C. De petitio. hæredita. Et causa criminalis, præcedit ciuile, sicut etiam matrimonij, reliquas bonorum questiones. l. ult. C. De ordin. cognitio. Nisi tamen ex causa criminali agatur ciuilitè; hoc est, de re familiari. Nam interim criminalis illa ab eodem

eodem auctore aduersus eundem reum criminaliter exerceri non potest. l. Interdum. ff. De public. iudici. Interdum (inquit Paulus) cucnit ut præiudiciū in publico iudicio fiat, sicut in actione Legis Aquilæ, & furti, & ui bonorum raptorū, & interdicto unde ui, & de tabulis testamenti exhibendis. Nam ex his causis & ciuilitè, et criminalitè potest agi. Humanius autem est Ciuilem præferri.

Sic & Neratius in. l. Rei maioris. ff. De exceptioni. Rei maioris (inquit) præiudiciū fieri uideatur, cum ea questio in iudiciū deducitur, que uel tota, uel ex aliqua parte communis est questioni de re maiori. Itaque si partem fundi petas, ego de proprietate totius fundi excipiam: Certe mea exceptio maior est actione, adeoq; rem petitā cōplectitur totam. Ergo rectè præiudicialis cēsetur. l. Fundum. ff. eod. tit.

Quorsum igitur pertinent præiudicia? Respōdeo: Huc spectant, quò & cumulationes actionum & mutue conuentiones, denique & totius iudicij ordo, uidelicet, ad dirimendas celeriter lites hominū. Vt tractatur in Tit. C. De ordi. cognitio. Quo modo enim commodius ac citius diffiniantur conuersiones, quàm si ordo seruetur? Quì autem melius seruabitur ordo, quàm si cuitetur concursus earum causarum quarum altera alterā cōfunderet?

Quamobrem si absolutam maximeq; compendiosam doctrinam uolueris de cumulandis actionibus colligere, hæc fuerit: Vbicunque non obstiterint præiudicia, ibi regulariter nihil uetat plures actiones uno iudicio diffiniri.

Require autē de cumulatione latius apud Bar. in. l. Edita. C. De edend. Vbi dicit: Cumulationem esse unius actionis ad aliam coadunationem. Et in l. Naturaliter. §. Nihil commune. ff. De acquiren. possessio. l. Non est nouum. ff. De actionib. empt. l. Diximus. ff. De excusati. tuto. Et. l. Cū plures. ff. De legat. ij. Dynus tractat in. c. Nullus pluribus. De regul. iur. lib. VI.

Generaliter igitur sic dicendum est: Siue actiones multæ sint, siue una tantum, siue contingant se se (ut uocant) in factis, siue non se contingant, siue sint allaturæ alijs causæ formæ, siue non sint: quæ distinctiones Doctorum nō admodum utiles sunt: Semper censenda est actio præiudicialis, quæcumq; ex Iuris præscripto præferri debet in cognitione. Vnde Papius in. l. Imperatores. ff. De priuilegi. credito. ipsam Reuendicationem uocat Præiudicium: Nimirum, quod in replicatione per quam actor dicit alienationem bonorum suorum inuolidā esse, naturam induit Præiudicialis.

Cæterum, ubi fit mentio in Iure præiudiciorum
absolutē

absolutè, nulla addita specificatione: tunc regulariter propter eminentiã, sunt intelligendæ tres illæ actiones de statu personarũ, ut in. §. Præiudiciales. Instit. De actioni. l. Sed & hæ. §. Non solũ. ff. De procur. Et. l. i. §. i. ff. De Reuendica.

Postremo, nõ est ignorandũ: Quòd huius uerbi significatio latius porrigitur similitudine quadam, ut præiudicium dicatur pro omni grauamine quod adferre possit præcedens iudiciũ, ut in. l. Sæpe. ff. De re iudica. l. i. C. Res inter ali. act. alibi sæpe. Inde dicimus præiudicari, pro damno adfici.

QVIS SIT VSVS HORVM LOCORUM in actionibus exercendis:

EPILOGVS.

Erè olim de Atheniensibus dictum fuit, habuisse quidẽ eos magnas diuitias, sed nõ rectè usos fuisse unq̃. Quod & Ciceroni in philosophis eorum magnopere displicuisse, non uno in loco monumentorũ eius uidere licet. Quandoquidem sibi magis quã alijs philosopharentur, nihilq; disputationes eorũ in forũ et Ciuilẽ usum conferrent. Idẽ certe nuper euenit in formulis actionum, & toto prorsus Iure. Multi enim multa scripserũt in titulu de actionibus, quẽ omnes difficillimũ pronũciant. Nemo autẽ uerũ & Ciuilẽ usum fori ostẽdit. Sunt

qui terminos actionū uocāt has diuisiones, quasi in solis uerbis uersentur. Quod ridiculum est auditu. Proinde, sic breuiter accipe. Nulla actio in forum rectè producitur, quæ non prius ad hos locos communes diligentissime fuerit exacta, quantum ad generalem cognitionem attinet. Ut inde uideas quid specialiter statuatur Lex, in hisce eisdem locis de unaquaq; actione quam intendis.